3. Abundans in Hebreo est, *uxor tua fecunda erit, et faciet te multe et ergo glorie prolixi parentem.* In lateribus domus, in penitibilibus : sic. Junct. c. 1, n. 5, ubi dicitur : Desiderasti ad intercedere noctis, in Hebreo est, in latibus noctis. *Uxori noctis fecunda erit.* *Uxori noctis fecunda erit.* *Uxori noctis fecunda erit.* Comparatione longe ultra estiam Ezech. c. 50, n. 11. — *In circuulo mense tunc.* Vel assidua mensa, vel malitiae, et patris familiæ nutum existimat.

5. *Ez. Sion.* Unde sicut ex Sion ab laboribimur eam, vel ex ecclesiæ Sion, cuius sedes est Ierusalem, et non atra Tenebris. Et ad priuam servitatem ecclesiæ sicut publicani, ut scilicet cum iudicariet videt prosperitatem Ierusalem, et illius participes sis.

6. *Ez. eccl. filii eius.* Propter quod etiam in filio eius, et Iosepho, et Iacob, et Iudeo, et Iudas, et Iosephus, et Iacobus apostoli quos genuimus in Christo videlicum, et ex illis in alio propagata fidem, religione et virtutem, unde gaudium beatis accedit.

PSAL. CXXVII. — 1. *Expugnarem peccatores.* Oppugnarem. — A. *peccatores sunt.* Ah initio: *duo enim principes semper justi adversarij in iusti, et illi infestj sunt.* — *Iusti sunt.* — *Merci dicere potest Israel et Ecclesia sui ab initio oppugnatam ad infulibus.*

2. *Non potuerunt. Pravero.* — *Miki.* Conta me.

3. *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores.* Imposuerunt deinceps meo iniquas plaga. In Hebreo est, *arcerent arantes.* Illi inca viam miserari, dicens meum quasi utrius modis perirent, et *procula mea.* *Procula mea.* *Procula mea.* In Hebreo est ejusdem metaphoræ arandi continuatio. — *In longum protraxerunt scutum suum.* In longum tempus extenderunt iniquas suas oppugnaciones.

4. *Concidit cervicis.* Hostiles poterunt communissim ut nos libertate.

5. *Sicut fons techorum.* In tantis nascens, quod propter loci ariditatem plurimas ad iustam magnitudinem perveniat, aut fructum ferat, ardore solis exsarcit. — *Eadem similitudo habetur IV. Reg. c. 19, n. 20:* *Facti sunt vestis fennum acri, et virens herba techorum, que acrifacta est antegressi coniret ad matrarium.* Sic Caldorus in Plauti Pseudolo, scena prima, diebus :

*Quasi solitulus hera galupiper fui;*

*Repente exortus sum, regidi concidi.*

— *Festivitas. Colligatur.* Quod adeo exile est et humile et inutile, ut nec possit manus colliguntis implo, nec illos existimat opere pretium se facturum, si illud colligere auctoriar, et ex eo manipulos facere.

3. Uxor tua sicut vitis abundans, in lateribus domus tua.

Fili tui sicut novelle olivarum, in circuitu mensa tua.

4. Ecce sic dicenducor homo qui timet Dominum.

5. Benedic tibi Dominus ex Sion; et videas bona Jerusalem omnibus diebus tuis.

6. Et videas filios filiorum tuorum, pacem super Israël.

### PSAUME CXXIX.

59

qui metit, et sianum suum qui manipulos point sa main; ni celui qui ramasse les gerbes, son sein i.

8. Et non dixerunt qui præteribant : Benedic Domini super vos; benediximus vobis in nomine Domini.

8. Et à laquelle ceux qui passaient n'ont point dit : Que la bénédiction du Seigneur soit sur vous : nous vous bénissons au nom du Seigneur.

### PSAUME CXXIX (cxxx).

Prière.

#### 1. Canticum graduum.

De profundis clamavi ad te, Domine;

2. Domine, exaudi vocem meam.

Fiant aures tuae intendentæ in vocem

deprecacionis meæ.

3. Si iniurias observaverint, Domine;

Domine, quis sustinuit?

4. Quia apud te propitiatio est; et

propergredi tuum sustinuit, Domine.

Sustinuit anima mea in verbo ejus;

5. Speraverunt anima mea in Domino.

6. A custodia matutina usque ad noctem, a custodia Ierusalim usque ad noctem.

7. Quia apud Dominum misericordia est;

et copiosa apud eum redemptio.

8. Et ipse redimet Israel ex omnibus

iniquitatibus ejus.

1. Cantique des degrés.

Du fond de l'abîme j'ai crié vers vous, Seigneur;

2. Seigneur, écoutez ma voix.

Quelles voix ! elles rendent attentives à la voix

de mon ardente prière.

3. Si vous observez nos iniquités, Seigneur;

Seigneur, qui subsistera devant vous?

4. Parce que vous êtes plein de miséricorde;

j'ai espéré en vous, Seigneur, à cause de votre loi.

Mon âme s'est soutenue par la parole du Seigneur.

5. Mon âme a espéré au Seigneur.

6. Qu'Israël espère donc aussi au Seigneur,

depuis la veille du matin jusqu'à la nuit;

7. Parce que le Seigneur est plein de miséricorde,

et qu'on trouve en lui une miséricorde abondante.

8. Et lui-même rachètera Israël de toutes ses iniquités.

PSAL. CXXIX. — 1. *De profundis.* Ce Psalme est un des sept Psalmes préfectoriaux. David le composa après son pèche pour exprimer à Dieu son repentir. Le Prophète, ayant de la profondeur de l'abîme dans lequel son crime l'entraîna, confessé ses fautes et recouru à la miséricorde du Saigneur, qui est l'Objet de son espérance. D. Calmet et quelques commentateurs y voient une prière que les Juifs, accablés sous le joug des Babyloniens, font au Seigneur pour la fin de leur captivité. L'Eglise l'applique à l'état des âmes au purgatoire souffrant après la celieste partie.

6. *A custodia matutina.* Saint Jérôme traduit : *A vigilia matutina usque ad vigiliam matutinam.* C'est-à-dire : D'un matin à un autre, par conséquent, qu'Israël espère perpétuellement. D'autre l'Hebreu : Mon ame porte son attente vers le souverain Maître avec plus d'ardor que les sentinels vers l'aurore.

8. Et non discernet qui proterebat. Est aliud ad vicinas, qui proterebat imperio solent saltare et benedicendum messoribus, vel aripi, siquæ bene preceri. Sic Boethius in agro veniens messoribus dixit : *Domini volitescem.* Ruth, c. 2, Hunc morem in geno testorum servari negat, cum nemo illud secescatur colligat. \* Vel sensus est : si aliqui hoc finum secundum voluntatem, nonne dicunt : *Voluntate vestra, largiora et copiosiora messis venientia concordant.* Beatus enim robitus in sanctis. *Domini vol. priora illa verbis dicitur, quasi dicit : Nemo dicit, vobis beneficium in nomine Domini; vel priora illa verba dicere solebat præterentes cum ad messores accederent; posteriora, cum ab illis receperent.*

PSAL. CXXIX. — 1. *De profundis.* De profunditatibus calamitatum, et exilio, et malorum, quibus mera sum.

2. *Intendentes.* Attende.

3. *Si iniurias observaverint.* Si vero, aut hominum peccata accurate invocari et excusari, vel ob oculos posueris. — *Quis sustinuit?* Quis justitia tua severitatem ferre poterit?

\* *Ecce more poetico dixit Ovid. lib. 2, Trist. :*

*Siquid haec possem, aut fusmina mittas*

*aut ducas, quoniam temeraria eris.*

4. *Quia apud te propitiatio est.* Quasi dicit : Verum, sat solo, non ita iniuriantes nostras observas, quoniam tecum est propitiatio, et pronus es ad indulgandum.

5. *Redimet.* Liberabit, eripiet, purgabit a peccatis per Christum salvatorem et redempcioem nostrum.

5. Car j'ai reconnu que le Seigneur est grand, et que notre Dieu est élevé au-dessus de tous les dieux.

6. Le Seigneur a fait tout ce qu'il a voulu dans le ciel et dans la terre, dans la mer et dans tous les abîmes.

7. Il fait venir les nuées de l'extémité de la terre, il change les lourdes pluies.

Il fait sortir les vents de ses trésors.  
8. Il a frappé les premiers-nés de l'Egypte depuis l'homme jusqu'à la bête.

9. Et il a fait éclater des signes et des prodiges aux milices de l'Egypte contre Pharaon, et contre tous ses serviteurs.

10. Il a frappé plusieurs nations; et il a tué des rois puissants.

11. Séhon, roi des Amoréens, et Og, roi de Basan. Il a détruit tous les hommes de Chanaan.

12. Et il a donné leur terre en héritage à Israël pour être l'héritage du son peuple.

13. Seigneur, notre nom subsistera éternellement, et le souvenir de votre gloire s'étendra sur toutes les races.

14. Parce que le Seigneur jugera son peuple, et qu'il se laissera flétrir aux prières de ses serviteurs.

15. Les idoles des nations sont de l'argent et de l'or, et les ouvrages des mains des hommes.

16. Elles ont une bouche, et elles ne parlent point; elles ont des yeux, et elles ne verront point.

17. Elles ont des oreilles, et elles n'entendent point; car il n'y a point d'esprit dans leur bouche.

18. Que ceux qui les font leur deviennent semblables; et tous ceux aussi qui se contentent en elles.

19. Maison d'Israël, bénissez le Seigneur.

20. Maison de Lévi, bénissez le Seigneur. Vous tous qui craignez le Seigneur, bénissez le Seigneur.

21. Que le Seigneur soit béni de Sion, lui qui habite dans Jérusalem.

5. *Quia ego cognovi.* Ad hunc vos ego invito, quia scio Deum nostrum omnium eorum esse misericordem.

6. In omnibus abyssis. In omnibus aquarum profunditatibus. Abyssus enim locus est fundo maris.

7. *Educons nubes.* Ab ultimis terrarum oris vaporibus sublevans, et in nubes eogenis. — *Fulgura in pluviam fecit.* In signum proxime pluviae, ut quia ignes fulgurum et fulminis aquarum pluviam fecerint. Quod deus auctoritate de locis et causa occultis. De receptaculo, et quasi de abscondito receptaculo sui, ubi eas recessione servat.

8. *Percutens praeceptores Egypti.* Historicus habet Exod., 12, 29. — *Ab homine usque ad pecus.* Terram latitudinem quam iherusalem.

9. *Et misit signa.* Edidit, paravit signa et prodigia, plagis in Pharonem et in Egyptum immissis. — *In media tui.* Per te, o Egypte; intra te. — *Servos ejus.* Subditos ejus.

10. *Gentes multos.* Gentes intelligent et reges transiunt per desertas et in Chanaan prohibentes. — *Portavimus.*

11. *Sed nos regem Amoréorum.* Historian habet Num., 21, 24 et 25.

12. *Hereditatem.* Populo scilicet Iherusalem, ut statim subiungitur.

13. *Nomen tuum in eternum.* Nomen et famam indecne potestis tui nulla oblitterari oblitio. — *Memoriam tuum.* Recordatio tui. Est respectus precedenti hemisphaerii.

14. *Judicatis Dominum populum suum.* Uiciscopus, vindictas. Deus dicens: *Fardi gressu.* Quod est invenire et servire suis exorbiatis, recollisibilis, placatur servis suis, si quando illam pescaverint.

15. *Simulacra gentium.* Repetuntur hec ex Psalmo 113, n. 4 et deinceps.

20. *Nomus Levi.* Levita. — *Benedicite Dominis.* Dicendo quis sequuntur.

21. *Benedic dominus ex Sion.* Dominus qui habitat in Sion omni laude et predicatione dignatus est.

5. *Quia ego cognovi quod magnum est dominus, et Deus noster propter omnibus dies.*

6. *Omnia quaecunque voluit.* Domini fecit in celo, et in terra, in mari, et in omnibus abyssis.

7. *Educons nubes ab extremo terrae: fulgura in pluviam fecit.* [a. Jerem. 10, 12.]

8. *Qui produxit ventos de thessauris suis;* a Qui percepit primogenita Egypti ab homine usque ad pecus. [a. Exod. 12, 29.]

9. *Et misit signa et prodigia in medioti.* Egyptum in Pharonem, et in omnes rios eius.

10. *A qui percusserunt gentes multas:* et occidit reges fortis: [a. Jos. 12, 1, 7.]

11. *A sacerdoti regem Amoréorum, et Regem Basan,* et omnia regna Chanaan. [a. Num. 31, 24, 35.]

12. *Et deiit omnia regna hereditatem ad Israel populo suo.*

13. *Dominus, nomen tuum in eternum;* Domine, memoriale tuum in generatione et generatione.

14. *Quia iudicabist dominus populum suum et in servis tuis deprecabist.*

15. *A simulari gentium argutum et aurum, opera munum hominum.* [a. Sapir. 113, 4.]

16. *E os habent, et non loquentur:* octo habent, et non videbunt. [a. Sap. 113, 4.]

17. *Aures habent, et non audient:* neque enim est spiritus in ore ipsorum.

18. *Similes illis sicut qui faciunt ea:* et omnes qui confidunt in eis.

19. *Domus Israel, benedic dominus domino;* domus Aaron, benedic domino.

20. *Domus de Levi, benedic levi. Vou-* tons qui craignez le Seigneur, benissez le Seigneur.

21.  *Benedic dominus ex Sion, qui habitat in Jerusalem.*

### PSAUME CXXXV (cxxxi).

*Sur les merveilles opérées par Dieu en faveur d'Israël.*

1. Allelia.

Confitemini domino quoniam bonus; quoniam in eternum misericordia ejus.

2. Confitemini deo deorum: quoniam in eternum misericordia ejus.

3. Confitemini domino dominum, quoniam in eternum misericordia ejus.

4. Qui facti mirabilia magna solu-

5. Qui facti colos in intellectu: quoniam in eternum misericordia ejus.

[a. Gen. 4, 1.]

6. Qui firmavit terram super aquas: quoniam in eternum misericordia ejus.

7. Qui fecit lumina magna: quoniam in eternum misericordia ejus.

8. Solen in potestato diu: quoniam in eternum misericordia ejus.

9. Lunam et stellas in potestate noctis: quoniam in eternum misericordia ejus.

10. Qui percussit Egyptum cum primogenitis eorum: quoniam in eternum misericordia ejus. [a. Exod. 12, 29.]

11. a Qui eduxi Israel de medio eorum: quoniam in eternum misericordia ejus. [a. Exod. 13, 17.]

12. In manu potest, et brachio ex-  
celso: quoniam in eternum misericordia ejus.

13. Qui divisit mare: Rubrum in divisione: quoniam in eternum misericordia ejus.

14. Qui a fait sortir Israel du milieu d'eaux, parce que sa miséricorde est éternelle;

15. Avec une main puissante et un bras élevé, parce que sa miséricorde est éternelle;

16. Qui a affirmé la terre sur les eaux, parce que sa miséricorde est éternelle;

17. Qui a fait de grands lumières, parce que sa miséricorde est éternelle:

18. Le soleil pour présenter au jour, parce que sa miséricorde est éternelle;

19. La lune et les étoiles, pour présider à la nuit, parce que sa miséricorde est éternelle;

20. Qui a frappé l'Egypte avec ses premiers-nés, parce que sa miséricorde est éternelle;

21. Qui a fait sortir Israel du milieu d'eaux, parce que sa miséricorde est éternelle;

22. Avec une main puissante et un bras élevé, parce que sa miséricorde est éternelle;

23. Qui a divisé en deux la mer Rouge, parce que sa miséricorde est éternelle;

24. Qui les a libérés qui remportent (L Machab., IV, 24).

Psalm. CXXXV. — 1. *Confitemini domino.* Ce psaume est une énumération de toutes les merveilles que Dieu a opérées en faveur d'Israël. A chacun des faits rappelés par l'auteur, le peuple et les signes digne de louer le Seigneur. — 2. *Confitemini deo deorum.* David est l'auteur de ce psaume, et on le chante du droit devant Parole. — 3. *Qui facti mirabilia magna solu-* — 4. *Qui facti colos in intellectu:* est à dire que l'homme a été créé à l'image de Dieu et a été doté d'intelligence et de sagesse. — 5. *Qui firmavit terram super aquas late:* et ample appartenant à l'homme. — 6. *Qui percussit Egyptum.* Vide Exod., 12, 29. — 7. *Qui eduxit Israel.* Vide Exod., 13, 17. — 8. *Qui divisit mare.* Interrogatif, c'est à dire: qui a divisé le mare? — 9. *Ut presentis noctis:* Ut présent nocti, illam illuminare, et in hac etiam inferiora agant et infundant. — 10. *Ut stellae tuorum:* Ut stellae tuorum, et signorum vi, misericordia operata est. — 11. *Ut lumen tua.* Lumen tua, et signorum vi, misericordia operata est. — 12. *Ut manu potentis:* Magna plasmam et signorum vi, misericordia operata est. — 13. *In divisione:* In duas sectiones, aquis hinc et inde stanchius, Duo illas continent ne transuertantur obviam. — 14. *Asseruerat Hebrei mare populo transuentem cessasse,* ut non unus cunctis eis ingressus in mare paucum, sed divisus sit in duodecim partes, ita ut uni- cunctis tribui san somita ad progrediendum aperte sit.

14. Qui a fait passer Israel par le milieu, parce que sa miséricorde est éternelle;

15. Qui a renversé Pharaon et son armée dans la mer Rouge, parce que sa miséricorde est éternelle;

16. Qui a conduit son peuple dans le désert, parce que sa miséricorde est éternelle;

17. Qui a frappé de grands rois, parce que sa miséricorde est éternelle;

18. Qui a fait mourir des rois puissants, parce que sa miséricorde est éternelle;

19. Séhon, roi des Amorithéens, parce que sa miséricorde est éternelle;

20. Et Og, roi de Basan, parce que sa miséricorde est éternelle;

21. Qui a donné leur terre en héritage à son peuple, parce que sa miséricorde est éternelle;

22. En héritage à Israël, son serviteur, parce que sa miséricorde est éternelle;

23. Car il s'est souvenu de nous dans notre affliction, parce que sa miséricorde est éternelle;

24. Et il nous a délivrés de nos ennemis, parce que sa miséricorde est éternelle.

25. C'est lui qui donne la nourriture à tout le bœuf, parce que sa miséricorde est éternelle;

26. Louez le Dieu du ciel, parce que sa miséricorde est éternelle.

Louez le Seigneur des seigneurs, parce que sa miséricorde est éternelle.

### PSAUME CXXXVII (xxxvii).

#### Sentiments des Juifs captifs à Babylone.

1. Psalmus David, pour Jérémie.

Nous nous sommes assis sur le bord des steunes de Babylone, et là, nous avons pleuré en nous souvenant de Sion.

PSAL. CXXXVI. — 1. Super fumina Babylonis. Ce Psalme exprime les pleurs sentiments des Juifs captifs. Ils gémissent au milieu des nations étrangères dont ils subissent le joug, et ils s'expliquent d'autre consolation que de penser à la ville sainte qu'ils espèrent voir un jour. Cette situation est l'image de l'état des vrais chrétiens qui considèrent cette terre comme un exil et qui souffrent constamment après la vie permanente dont parle saint Paul (Heb. XI, 10, XII, 14).

14. Per mecum ejus. Per medium maris avium, donec in oppositum littus evaderent.

15. Ecceusti. Pharaon, a curru excussum precipitavit et submersit in mari. — Vicitur. Exercitum.

16. Traduxit. Deduxit. Hebr., ambulare fecit.

18. Reges fortis. Vide Psalmus superiori, n. 10 et deinceps, ubi haec explicata sunt.

22. In humilitate nostra. Afflictione et misericordia conditione, cum sollicitus magnis calamitatibus et persecutio.

24. Redempt. Erupuit.

25. Eborum. Cibis; ea que ad victam sunt necessaria aut opportuna.

26. Deo culti. Qui omnibus condidit et inhabitat.

PSAL. CXXXVI. — Jérémie. Non significatur Jeremiah Babylonie fuisse, sed Psalmum a Davide compositione praevidente et precentine exprimatorem Babylonicum, cum postea imminentem Jeremiah predicavit, et praesentem deploravit.

\* 1. Fluminis. Riustratus. Tigris et Euphrates, qui in primis in rotundum interfuerunt. Euphrates autem medium civitatis Babylonie dividens. — Babylonis Terra Chaldaea et Babylonice; autem non urbica huius nominis, sed regiomus significat. — Iltis. In Babylonie locis, quae non urbicae huius nominis, sed regiomus significat. — Sedimus. Qui habitus est morientum et lugentum. \* Sic II. Eodre, c. 1, 4: Sed, et flos, et lux.

### PSAUME CXXXVII.

67

2. In calibus in medio ejus, suspen- mus organa nostra.

3. Quia illuc interrogaverunt nos, qui custodi duxerunt nos, verba cantio- num:

Et qui abduxerunt nos: Hymnum cantato nobis de canticis Sion.

4. Quonodo cantabimus caniculum Domini?

5. Si obliuia fecero tui, Jerusalem: obliuionis detur dixit mea.

6. Adherat lingua mea fauicibus meis, si non meminero tui:

Si non proponero Jeruzalem, in prin- cipio bellorum meorum.

7. Memori esto, Domine, filiorum Edom, in die Jeruzalem,

Qui dicunt: Existeat, exaniuste us- que ad fundamentum in ea.

8. Filia Babylonis misera; beatus qui retribuit illi retributionem tuam quam retribuit nobis.

9. Beatus qui tenebit, et affidet par- vulos tuos ad petram.

### PSAUME CXXXVII (xxxvii).

#### Sur la miséricorde et la bonté de Dieu.

1. Ipsi David.

Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo: quoniam audisti verba oris mei.

9. Beatus qui tenebit. Ces paroles se rapportent à Cyrus qui fit le ministre des vengeance du Seigneur contre Babylone et dont le rôle fut glorieux et prospère.

PSAL. CXXXVII. — 1. Confitebor tibi. Ce Psalme est de David. Il le compose lorsqu'après

2. In initio. Ad salutem iusta marginis rips suspendingis cithara nostras silentia. — In medio ejus. Babylonico regno.

3. Interrogaverunt nos. Partim serio et curiosi, partim ironice postulaverunt a nobis. — Verba cantionum. Ut musicis instrumentis sonantes aliquam ex sacra cantionibus nos- tris, latentes, canticis, quale canere solebant in Sion.

4. Quonodo cantabimus. Respondebat capivore canore recessum, et dicendum non posse portuna narratio. Eccl., cum capivi sit et in seruulis versatur. \* Musica in tactu in-

portuna narratio, cum capivi sit et in seruulis versatur.

5. Si obliuia fecero tui Jeruzalem. Quis dicunt: Si obliuia fecero tui nubila lucum ut memoriam Sion, non obliuia fecero tuis oblationibus. Obitum detur decrato mea. Si tui obliuia, Jeruzalem, vacuit corporo latius cantibus et musicali instrumentis, inharbilis augeo impetu pellitur.

6. Adherat lingua mea fauicibus meis. Diligitis fam, ne possim canere vel loqui. Si non meminero tui. Si sanctae civitatis oblitus, Iustitia et cantibus inducatur. Si non pro-

poneo. Si non proponero Jeruzalem summa latitudo; si non statuero Jeruzalem principium, et non obliuia fecero tuis oblationibus. In Hebreo, est, si non ascendere fecero Jeruzalem super caput latitibus meos.

7. Si non ascenderemus, et non oblatio- natione oblationum, qui quis habebat vestabatur Jeruzalem, clamatavit: Existeat, etc. — Ego, — Existeat. Eam fuditus overrite, — fundamentis ipsi eam convulsi et orruere. — In ea.

8. Filii Babylonis. Babylon, vel Babylonici; nam civium habitantianum multitudine sam- mactum habebat civitatem, vel gentem, quam filia ad matrem. — Misera. Hebr., devastata, id est, quae est destruta. — Bona. Sit, sit erit. — Restituerit. Qui digna tuis factis tili repudiat. — Quem restituerit natus. Tali regnem tibi, quem natus mala intulit.

9. Tenebit. Apprehendes, corripies. — Affidet. Qui tuas infantiles saxis illisso pari saevita occidat.

PSAL. CXXXVII. — 1. Confitebor tibi. Laudabo te. — In conspectu angelorum. Hebr., coram diviti, coram angelis. Aliqui de cherubim propitiatori intelligent.

13. Parce que mes reins vous appartient, puisque c'est vous qui m'avez formé dès le ventre de ma mère.

14. Je vous louera, parce que votre grandeur a échappé à une maladie étonnante. Vos œuvres sont admirables : et mon âme est en toute plénitude.

15. Aucun de mes os ne vous est caché, à vous qui les avez faits dans un lieu obscur, et ma substance dans les parties les plus basses de la terre.

16. Vos yeux m'ont vu lorsque j'étais encore tout informe ; et tous les hommages sont de même écrits dans votre livre. Ils se forment chaque jour : et aucun ne manque d'être écrit.

17. Mais, je vois, mon Dieu, que vous avez honoré d'une façon toute particulière vos amis ; car leur récompense s'est affirmé et augmenté extraordinairement.

18. Si j'entreprends de les compter, je trouverai que leur nombre surpassé celui des grains de sable de la mer ; et quand je me lève, je me trouve encore devant vous.

19. Si donc vous tuez, à Dieu ! les pécheurs, ne me perdez pas avec eux. Hommes sanguinaires, éloignez-vous de moi ;

15. Non est occultation. D'après l'Hebreu : Mon corps ne vous a point été caché lorsque j'ai été formé dans le secret, dans le sein de ma mère, mais lorsque je suis descendu dans les parties les plus basses, là où il n'y a pas de lumière, et où l'auant (Psa. LXII, 9 et postea).

16. Dies formulatorum. D'après l'Hebreu : Tous mes jours ont été écrits dans votre livre, ils seront formés et ils se succéderont par ordre sans qu'il en manque un seul.

17. Mithi autem nimis horribiliter sunt. Voici, d'après l'Hebreu, la dernière partie de ce Psautier : Que vos amis, ô mon Dieu, me soyez chers et précieux ! que ceux qui sont sur le monde et les princes soient sous la puissance et un honneur ! — Je ferai pour la gloire de ton nom et de ta justice, et pour maintenir ta mémoire, et pour combler ton œuvre. — Volez que je m'avalle et je suis encore auprès de vous que. (Les Pères expliquent ceci de la résurrection de Jésus-Christ, et ce sont les paroles que l'Eglise a choisies pour l'Intronisation de Pâques). Certainement, ô Dieu, vous aimez les justes, et vous détestez les impies, et vous haïssez les hypocrites, et vous haissez les hérétiques par leurs origines et qu'ils relèvent avec tout l'ennemi contre vous. Seigneur, ne haissez pas ceux qui vous haitent ! Et ne sechez pas de zèle contre ceux qui s'élèvent contre vous ! Je suis le hais d'assez hautaine prétention et entière ; ils sont davantage mes ennemis. O Dieu piazzate me, et non pas moi, et non pas moi, et non pas moi, pour que je puisse connaître de mes pensées. Votre s'il y a eu moi quelque voile digno de la douleur et de l'ambition que j'éprouve, et conduisez-moi dans la voie de l'éternité (Bible de Vence).

13. Possedit renes meos. Omnia intima, mea facisti, et nosti affectus meos, studia, consilia, in hebreo est. — *Sapientia, quod significat prodidere, et titulo profidere, possidere et rem sapientem.* — *Sapientia me de utero.* Adjudicati, protexisti a prima meis origines. In hebreo est. — *Asisti mihi.*

14. Confitebor tibi. Laudabim. — *Terrificans magnificatus.* Magnus et admirabilis appa-ruisti in me opifio. — *Asisti me cognoscit nimis.* Mirabilis sane operas tua sunt, quod prope cognoscens. Italicorum est : *Lo vello, t'indico.*

15. Non est occultation a meo. Omnia numerata nosti. Nullam os meum te latet. — *Facisti in oculo.* Elaborasti in intimis visceribus matris meos. — *Et sustinuita mea.* Non est occulta a te. In hebreo est, *Plana et rupes, rupes et variegatis sum, varicata membrorum potiuntur ornatus.* — *In inferioribus terro.* In visceribus maternis tuis, quasi in antro abdito terra.

16. Dies formulatorum. In eis secundum secundum perfecimus, nec nisi organis formatum. — *In 1000 tuis.* In tua notitia et memoria. — *Dies formulatorum, apud Dei amicos, divinam vivere providentiam.* — *Mithi Apud me;* ut ego quidem sentio. — *Nomine Valde.* — *Principatus eorum.* Excellentia et dignitas eorum.

18. Disperatur meos. Si amicos tuos disperaveris aggrediar, perfide fecissem si ai esses numerata in eis confidem, et audire sum tecum. Quia illat. Vides tan multos esse amicos tuos, si ne in illis casu demandaveris speravi ; itaque exaltavi me, et tecum persistere stau, ubi vivere et placere studi.

19. Si occideris Deus peccatores. Si occidere voluntis peccatores, et eos periret, et non voleas volles ; quoniamquidem periret volles peccatores, idcirco apud me fuisse, et sedis vobis cum eis in invictis. — *Vnde dominum.* Hostiliter. Homicidium patitur meminit, et quis alterius generis improborum, et quis bonitatem eius scelus gravissimum, et quis describerat fabricationem hominis admirarille.

13. Quia tu possedisti renes meos; suscepisti me de utero matris meae.

14. Confitebor tibi quia terrificans magnificatus es; mirabilis opera tua, et anima mea cognoscit nimis.

15. Non est occultatum os meum a te, quod fecisti in oculo; et substantia mea in inferioribus terro.

16. Imperfectum meum viderunt oculi, et in libro tuo omnes scribentur; dies formabantur, et nemo in eis.

17. Mithi autem nimis honorificasti sum amici tui, Deus; nimis confortatus est principatus eorum.

18. Disperaberis eos, et super arenam multiplicabitur; exsurrexi, et adhuc sum tecum.

19. Si occideris, Deus, peccatores; viri sanguinum dedicata a me ;

20. Quia dicitis in cogitatione : Acci- pient in vanitate civilitates tuas.

21. Nonne qui oderunt te, Domine, odore et super imminos tuos tabes, secundum?

22. Perfecto odio odoram illos; et iniuncti facti sunt mithi.

23. Proba me, Deus, et scito cor meum, interrogare me, et cognosce se-mitas meas.

24. Et vide, si via iniuriantis in me est; et deduc me in via eterna.

### PSAUME CXXXIX.

71

20. Parce que vous dites au Seigneur, dans votre pensée : C'est en vain que vos Israélites deviendront maîtres de vos villes.

21. Seigneur, n'alaise pas hâtif ceux qui vous haïssent, ne séchais pas de douleur à cause de leur envie, et ne détourne pas de son œil son doyen des emmenses.

22. Cependant, ô Dieu ! éprouvez-moi, et sondez mon cœur. Interrogez-moi, et connaissez les sentiers par lesquels je marche.

23. Voyez si la voie de l'iniquité se trouve point en moi, et conduisez-moi dans la voie éternelle.

### PSAUME CXXXIX (cxli).

Quel sera le sort des méchants.

1. In finem, Psalmus David.

2. Eripe me, Domine, ab homine malo; a viro iniquo eripe me.

3. Qui cogitaverunt iniurias in corde; tali corde constituerunt prelia.

4. a. Averunt lingua sua sicut serpentis; venientis aspidum sub labiis eorum. [a Supr. 3. 11. Rom. 3. 13.]

5. Custodi me, Domine, de manu peccatores; et ab hominibus iniquis eripe me.

Qui cogitaverunt supplante grossum meos;

6. Abscondenter superbū laqueum mihi.

Et fumes extenderunt in laqueum; juxta hunc scandalum posuerunt mithi.

7. Dixi Domino : Deus meus es tu; exaudi , Domine, vocem deprecationis meae.

PSALM CXXXIX. — 2. Eripe me, Domine. Le méchant dont David demande ici à être délivré est Achitophel qui, après avoir été comblé de ses biensfais, l'avait trahi et l'avait attiré par les armes à la calamité (II. Reg. XV, XVII). David ayant été la figure de Jésus-Christ, il nous apprend à faire ce Psautier au Messie. Le Roi-Prophète encourage ici tous les hommes au bien en leur montrant que les méchants finissent toujours par être punis, tandis que les justes triomphent.

20. Quia dicitis in cogitatione. Quia cogitatis intra vestrum corda. — Aperiunt in vanitate civilitates tuas. — *Cogitantes in vestrum corda.* — *Aperiunt in vanitate civilitates tuas.* — *Medio populi tu habuisti.* — *nam eos inde extrahabuisti.* — *esseus perindea.*

21. Nonne qui oderunt te. Tu mihi testis es, Domine qui optime nosce eos qui te adversantur et detestantur, tantumque esse vim ediri et zoli, ut tabescam et deficiam. — *Super iniunctos.* — *et interuersi.* — *et interfici.* — *et interfici.* — *et interfici.* — *et interfici.*

22. Perfecto odio. Planus edam : magno, capiti et consummate odio proscenobus. — *Iniuncti facti sunt mithi.* Et quia iniuncti tal crast, valu etiam ego illi osse iniunctis.

23. Proba me Deus. Cognosce, explor cor meum, an illa sit, ut ego profitor. — *Semitas meos.* In Hebr. est, ramz meos; sic enim appellat cogitationes et scissas alimi, qui e mente nascuntur.

24. Fis iniuriantis. Vnde iniqua, si mentior, et nos alteri ea habet quam dico. — Et deduc me in via exteris. Et cum non mihi comparatus esset invenies, anxiolito tuo milia annis, ut viam quae ad sternitatem ducit, tunc opa adjuvasti insisterem valem.

PSALM CXXXIX. — 3. Cogitaverunt iniurias. Machinati sunt iugice me perire. — *Toto die conturbavimus pretia.* Aspidum parvum habuimus contra justos, nihil aliud meditantes quam quandocumque iugice perire.

4. Averunt lingua sua. Exaserbarunt, expeditiverunt acutas et serpentinas lingua sua contra me. — *Venenum apidum.* Quod est maximo mortiferum.

5. Custodi me. Eripe me, vel tutum presta a petibitionis peccatorum. — *Supplante grossum meos.* In terram me dejicere, affligere, proterere et perdere,

6. Abscondenter, laqueum. Tendebat et insidiis occule instruxerunt. — *Exsiderunt isti philistini.* Funes disperaserunt et extenderunt in medium laquei. — *Scandalum.* Offendicula, in qua impligere et ruerem.

6. I'ai étendu mes mains vers vous; j'ai ar-  
ponté une ligne en votre présence, comme une  
terre sans eau; et je vous ai dit :

7. Hâtez-vous de m'exaucer: mon âme est tom-  
bée dans la défaillance.

Ne détournez pas de moi votre visage, de-  
puis que je ne suis semblable à ceux qui  
descendent dans la mort.

8. Mon cœur me sentit promptement votre  
miséricorde, parce que j'ai espéré en vous.

Faites-moi connaître la voie par laquelle je  
dois marcher, parce que j'ai élevé mon âme vers  
vous.

9. Délivrez-moi de mes ennemis, Seigneur,  
parce que c'est à vous seul que j'ai recours.

10. Et surtout consignez-moi à faire votre vo-  
lonté, parce que vous êtes mon Dieu.

Alors votre esprit, qui est *souverainement* bon,  
me conduira dans une terre droite et paisible.

11. Vous me ferez vivre, Seigneur, pour la  
 gloire de votre nom, selon l'équité de votre jus-  
tice.

Vous sortirai mon âme de l'affliction qui  
la presse;

12. Vous détruirez mes ennemis, par un effet  
de votre miséricorde.

Et vous perdez tous ceux qui troubleront mon  
âme, parce que je suis votre serviteur.

6. Expandi manus meas ad te; anima  
mea sicut terra sine aqua tibi;

7. Velocte exaudi me, Domine; de-  
ficit spiritus meus.

Non avertas faciem tuam a me; et si-  
mili os descendentes in lacum.

8. Audita fecit mihi mane misericor-  
diam tuam; quia in te speravi.

Notum fac inihi viam in qua ambulerem;  
quia ad te levavi animam meam.

9. Eripe me de inimicis meis, Domi-  
ne, ad te confungi;

10. Docce me facere voluntatem tuam,  
quia Deus meus es tu.

Spiritus tuus bonus deducet me in ter-  
ram rectam;

11. Proper nomen tuum, Domine,  
vivificabis me, in equitate tua.

Edoces de tribulationis animam meam;

12. Et in misericordia tua disper-  
disco in morte.

Et perdes omnes, qui tribulant ani-  
mam meam; quoniam ego servus tuus  
sum.

3. Domine, quid est homo, quia inno-  
tuiti ei? est filius hominis, qui repré-  
sens eum?

4. Homo vanitatis similes factus est; a  
dies ejus sicut umbra praeuterat. [a Job. 8. 9. et 14. 2.]

5. Domine, inculta cedes tuos, et des-  
cende; tango montes, et fumigabun.

6. Fulgor coruscationem, et dissipab-  
is eos; emite sagittas tuas et conturbabis eos.

7. Erinde manum tuum de alto, eripe  
me, et duc me de aquis multis; de  
manu filiorum alienorum.

8. Quorum os locutus est vanitatem;  
et dexterorum dexterina iniquitati.

9. Deus cantibus novum cantibus  
tibi; in posterio decachordi psallam  
tibi.

10. Qui das salutem regibus; qui re-  
demisti David servum tuum de gladio  
maliciose;

11. Pro me.

Et erue me de manu filiorum alieno-  
rum, quorum os locutus est vanitatem;  
et dexterorum dexterina iniquitati.

12. Quorum filii, sicut novelle plan-  
tationes in invadente sua.

Filia sororum composite; circumornata  
et similitudo templi.

13. Promptuaria eorum plena, eruc-  
tanta ex hoc in illud.

7. De manu filiorum alienorum. Les Anges croient que ces enfants étrangers sont les Phi-  
listins, d'autant que ce sont les Anges. Da Calmet, qui suppose que ce Psalme fut com-  
posé après la défaite d'Abraham et la ruine de son parti, veut que ce soient les Israélites eux-  
mêmes, considérés dans le temps de leur rébellion. David les appela des enfants étrangers,  
parce qu'ils avaient agi à son égard comme des étrangers (cf. Ps. XVII, v. 45).

3. Quia innovasti ei. Et te revelasti ac notum fecisti per te ipsum, per angelos, propheta-  
tes, etc. — Reputatis. Magni facta, Rationes illius habebis.

4. Homo vanitatis similes factus est. Inanitati, umbre, nihil. — Sicut umbra. Quia facil-  
iter manifestari possunt.

5. Incisa cedes tuos. Similis precepto Psalm. 17. 10. — Inscilpisti codex, etc. Inscilpisti codi-  
videtur eum cum apparet nubes terrenae viciniores. Deus autem poeticus fingitur vobis eum ex nu-  
bibus. — Descende. Ut mili open feras. — Tango montes, Feruce, feri fulmine. — Fumi-  
gabun. — Conturbabis, Terrefacies.

6. Fulgor coruscationem. Emite coruscationes. — Dissipabis eos. Inimici scilicet meos.  
— Conturbabis.

7. Erinde manum tuam de alto. Porrige manum tuam et opem tuam. — De aquis multis. Ex  
particulis quibus merget. Vel ex confusum hostium plurimorum. — Filiorum alienorum. In  
Hebreo est, filiorum alieni, barbarorum filiorum alienorum populi.

8. Quorum os locutus est vanitatem. Quorum sermones malit sunt, mendacia et noxi; opera  
etiam pessima, iniquitatis inimici.

9. Cantibus novum. Nactus salutem tua novae beatitudi, novum canticum canam. — Deca-  
chordio. Decem chordis instruere: ita etiam Ps. 92. 2; et 91. 4.

10. Das salutem regibus. Qui reges salvas, et a periculis tutos praestas. — Maligne, Noxio,  
ut Saulis et Goliath.

11. Pro me filiorum alienorum. Exspecti dicta n. 7 et 8.

12. Pro me filiorum, sicut novelle plantaciones. Quae sunt diligentes suae et felices ad-  
olescent, et aristocratis beatorum. — Compagis. Ornatis vestibus et moniliis, bone compo-  
te. — Circumornata, ut similitudo templi. Ita ornata ut ornari solet similitudo id est, simila-  
lucrum praecepimus, tunc, ejus scilicet numinis imago et simillarum, cui templum dicatur.

13. Promptuaria. Canticum paucum. — Exspectatio ac nos in illud. Redundantia effusa ex  
hoc promptuaria in illud; cum enim unum promptuarium sive, ac capere non posse que  
in eo recordantur sunt in aliud a dominis transfruerint. — Foste. Recunde, multipare. —  
Abundantes in egressibus suis. Multas et copiosas cum eaulis suis prouident.

## PSAUME CXLIII. (XLIV).

Action de grâces après une victoire.

1. Psalme de David contre Goliath.

Que le Seigneur mon Dieu soit bénit, lui qui  
apprend à mes mains à combattre, et à mes  
doigts à faire la guerre.

2. Il est tout rempli de miséricorde pour moi.  
Il est mon refuge, mon défenseur et mon libérateur.

Il est mon protecteur, et j'ai espéré en lui.  
C'est lui qui assujettit tous mes peuples sous moi.

7. Descendentes in lacum. Le loir ou cette fosse, c'est le tombeau.

PSAL. CXLIII. — 1. — *Benedictus Dominus.* Après quelle victoire David a-t-il composé ce  
psalme? — 2. — *Desiderans dies?* Des commentateurs, s'appuyant sur l'inscription du second des Septante, ont cru que c'était après sa victoire sur Goliath. Mais cette inscription prête des Septante, ne se trouve pas dans les meilleures éditions de ces sauvages. — 3. — *Canticum pauci-*

*mum.* Nous parlons d'ailleurs de peu. Nous avons vu, au chap. 37, de Carrières, que David le composa après une victoire valable pour la seconde fois les Philistins et qu'il se vit triomphant de tous ses adversaires. Il remonta des victoires qu'il lui a fait remporter et estime qu'il n'a de bon-  
heur que pour ceux dont le Seigneur le Dieu.

6. *Anima mea sicut fessa sis aqua tibi.* Sollicitus suspirat, vel quid simile. Ut terra arida  
pluvia, et anima mea malis vexata lacum dosiderat.

7. *Deficit spiritus meus.* Perdit nisi opem feras. Italico dicimus: *Sono spedito,* sono  
spurio.

8. *Non avertas faciem tuam.* Quasi responsum et avertas orationem meam. — Et simili-  
cis ero. Nam si avertas, ero si similis qui in lacum mortis et inferi descendat. — *Lacum.*

Le Hebrew est יְהָוָה בָּרוּךְ הוּא, que vox *benignus* significat, disteram, carorem, at locum pro-  
fundum.

9. *Astuta fac ut simili.* Fac ut audiam. — *Mater.* Nature, tempore, celeriter. — *Quid agit* aero?  
In qua ambulare debeat, ut pertula evadat.

10. *Spiritus tuus bona.* Benignus spiritus tuus, inspiratio tua bona. — *Deducet me in ter-  
ram rectam.* In viam rectam, per solum planum, ut non impinguemus.

11. *Propter nomen tuum, Domine.* Non morito sum, sed ad gloriam nominis sui. — *Vici  
Rebus, est arcu meo.* Auxiliis meos, qui me sublevas, et ad te configurarem suscipi. —

*Qui subdidit populum meum sub me.* Qui subdidit dicto audientes facit.